C Quæ post quadringtones &c.) Supputandi in hoc loco anni ab eo tempore, quo Dominus ad Abraham locutus est dicens: Et in semine tuo benedicentur omnes gentes, usq; ad legislatorem Mosen, utrum quadringtoni & triginta sint, vel quomodo in Genesi ipsi Abraham dominus pollicetur, quod post quadringtonos annos de terra seruitutis filii eius exiit his sint, non enim parua res est, & à multis quæ sita, nescia ab aliquo sic inuenta.

Primas.
Gen. 15.

Nec quis putet esse contrariū, quoniam in libro Genesio Abraham à Deo dicitur: Scito, prænoscens, quod peregrinū futurum sit semen tuū in terra nō sua, & subiungit eos seruituti, & adfligunt quadringtonos annos, & hic Apostolus triginta annos amplius ponit. Quid dicit autem hoc est septuagesimo ætatis sui anno: Abraham accepit à Deo re promissionē. Ex quo tempore usq; ad initium legis Mosaicæ, quadringtonē & triginta anni, hac ratione cōplētur, ex tempore re promissionis usq; ad centesimū annum Abraham, quando Isaac nascitur filius, usq; inter quinque anni numerantur, postea quinto ætatis anno Isaac parvulus ab Israhel excepit adfligunt, sicut id est Apostolus in hac ipsa Epistola memorat. Evidenter ergo monstrat seculū sermonē Dei ad Abraham factū, post triginta annos re promissionis semē eius perfecutōibus labore cōpīst.

Nam si ex lege &c.) Ac si dicaret, non ex lege quæ nondū erat, sed ex re promissione Abraham donatum sit semen, quod est Christus, in quo omnes benedicerentur gentes.

Hiero.
August.

Quid igit̄ lex &c.) Hic dicere poterat alius: Quid necesse fuit legem post 430 annos re promissionis dari, cū & data lege suscipio detructa sponsio potuerit oboriri, & manente re promissione, non profutura lex data sit, quam præuidens Apostolus quæstionem in sequentibus ipse libi proponit dicens: Quid igit̄ lex, item ipse libi respondebit, dicens: Propter transgressiones posita est, donec ueniret sanctū, cui promissum est. Post offensam enim in hæretico populi, post adoratio uirtutum, & murmur in Deū, lex transgressione prohibitura succedit. Léx propter transgressiones posita est, ut acciperet homo præcepta, superbe de suis uiribus fidens, in quibus deficiens, & factus etiam prævaricator, liberatorem, salvatorem & requireter. Ita timor legis humilem factum tanquam pedagogus ad fidem gratiamq; perducebat, & nos transgredivel cogerebat, uel docerebat, usq; dum Christus ueniret, de quo dicit: Semē cui re promiserat.

Primas.
Ado. 7.

Hiero.
Exod. 3.

Ordinatam per Angelos.) Hoc loco Mosen significat legem per Angelū Domini accepisse, sicut Stephanus dicit: Hic est qui fuit Moses in ecclie, in solitudine cū Angelo, qui loquebatur ei in monte Sinai. In omni Veteri Testamento ubi Angelus primum uisus referatur, & postea quasi Deus loquens, inducitur Angelus quidem uere ex ministris pluribus, qui cuncti sit uisus, sed in illo mediator loquitur, qui dicit: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob.

Primas.
1. Timoth. 2

In manu mediatoris.) Mediatorē Iesum Christū, de quo & ad Timotheū scribitur: Vnius Deus, unus mediator Dei & hominū homo Christus Iesus. Manu mediatoris potest uirtutem eius debemus accipere. Quidam mediatorē Mosen putant. Nam & Moses, autem, inter Deum & populū medius fuit, sic enim ipse ad populum ait: Facie ad faciem locutus est nobis Dominus in monte de medio ignis, ego sequester & medius fui inter Deum & uos in tempore illo, ut aduncaarem uobis uerba eius. Quia uero lectio ordo cōfusus est, & hyperbat perturbatur, sic nobis reddendum uidetur: Lex posita est per Angelos in manu mediatoris, propter transgressiones ordinata per Angelos, donec ueniret semen, cui re promissum est, semen autem, haud dubium, quin Christū significet, de quo Mathæus ait: Liber generatio-nis Iesu Christi, filii Dauid, filii Abraham.

Mediator autem unius non est.) Subauditur unius partis non est mediator, sed inter duas, ut medius sit.

Deus autem unus est.) Hoc autem ideo addit, ne quis putaret Christum ab unitate diuinæ naturæ poenitus esse diuisum, quia mediatoris suscepisset officium.

Lex ergo aduersus promissa Dei absit.) Ac si dicaret: Lex Dei promissa non auferit, sed preparat ad promissā. Sicut mediator Dei & hominū inter dantem & accipientem legem medius fuit, sic lex ipsa, quæ post re promissionem & completionem eius media subcepit, quæ non idcirco arbitrandā est re promissionem excludere, qua postea subsecuta eam quæ prius fuit, uidere abolebat, sed ex eo quod non potuit uiuiscare, nec id tribuire quod re promissio prima pollicita est, manifestum est in custodiā eam re promissionis nō in subuersiōne data.

Si enim

A Si enim data esset lex &c.) Ideo non uiuiscabat, quia peccatum originale auferre non poterat, uel certe quia non hincorum aut taurorū, sed Christi languine erat uita donanda.

Vere ex lege esset iustitia.) Donum promissæ hereditatis iustitiam nominauit, ac si diceret, si data esset lex, quæ possit præstare uitam, & id quod re promissio spōnderat ex libere, uere promissio per legem putaret exclusa. Nunc autem propter transgressiones, ut supra diximus, posita magis eos arguit peccatores, quibus post re promissionem in custodiā, & ut ita dicam, in carcere data est, uel qui voluntarie noluerūt innocentis expectare promissum, legalibus uinculis præpediti, & in seruitute mandatorum redacti, custodirentur in aduentu futura fidei in Christo, quæ finem re promissionis afferret.

Sed conclusi omnia sub peccato.) Adueniente Christo, qui sub lege Moysi erat, Primas. conclusi sunt sub peccato, si ultra in legis obseruatione permanere voluerint. Quia maledicti qui umbra legis defuerint, ueritate præsente. Nam & hoc ostendit, quod nō potuit inueniri, qui oīa præcepta legis impleret. Siue conclusi sit dicit sub peccato, id est, deprehendit omnia sub peccato esse conclusa, ut peccatum nisi in Christo credentes declinare non possint, & sic ne cesset effet, ut per solam fidem ad promissam fatum peruenient credentes. Item conclusi, id est, in multa distracti ex diuersis obseruationibus occupati in schola legis ad doctrinam fiduci seruam, quæ Christi erat tempore reuelanda.

Vt promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus.) Id est, ut necesse Hiero. esset sola fide Christi saluare credentes. Nec uero æstimandum scripturam autorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusi dicuntur, cum mandatum quod ex iure præcipitur, oftenat potius argutq; peccatum, quam sit causa peccati. Quomodo & iudex non est autor sceleris nequa homines uinciendo, sed concludit eos & nocentes sententiæ sua autoritate pronuntiat, ut debitops poenæ indulgentia postea, si uoluerit, principalis absoluat.

EVANGELIUM LVCAE CAP. X.

B Eati oculi qui uident quæ uos uidentis. Dico enim uobis, quod multi Reges & Prophetæ uoluerunt uidere quæ uos uidentis, & non uiderunt, & audire quæ auditis & non audierunt. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum & dicens: Magister quid faciendo uitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quomodo legis? Ille respondens dixit: Diliges Domum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex omnibus uiribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut te ipsum. Dixitq; illi: Recte respondisti. Hoc fac & uiues. Ille autem uolens iustificare semet ipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Suspiciens autem Iesus dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones. Qui etiam dispoliauerūt eum, & plagi impositis abierunt semiuio relio. Accidit autem ut sacerdos quidam descenderet eadem via, & uiuso illo præteriuit. Similiter & Leuita cum esset secus locum, & uideret eū, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, uenit secus eum, & uidens eum, misericordia motus est, & appropiās alligauit uulnera eius, infundens oleum & uinum. Et imponens illum in iumentum suum duxit in stabulum, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & deuicit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcumq; supererogaueris, ego cum rediero reddam tibi. Quis horum trium uideretur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus: Vade & tu fac similiter.

B 2 Beati

D. ZMARAGDI COLLECTIONES.

Beda.

Math. n.

Ioh. 10.

Esa. 6.

Ach. 1.

C Bati oculi qui uident quæ uos uidetis.) Non oculi Scribarum & Phariseorū qui corpus Domini tantum uiderunt, sed illi beati oculi, qui eius possunt cognoscere facienda, de quibus dicitur: Et reuelasti ea paruulis, beati oculi paruolorum, quibus & se & patre filius reuelare dignatur.

Dico autem uobis, quod multi Prophetæ & Reges uoluerunt uidere quæ uos uidetis, & nō uiderunt, & audire quæ auditis, & non audierūt.)

Abraham exultauit ut uideret diem Christi, & uidit & gauisus est. Eliaias quoq; & Micha, & multi alii prophetæ uiderunt gloriam Domini, sed hi omnes à longe per speculum & in pugnacie uiderunt. Apostoli autem in praesentiarum habentes Dominum conuescentesq; ei, & quæcunq; uoluissent interrogando discentes.

Ereccē quidam legisperitus surrexit, tentans illum & dicens: Magister, quid faciendo uitam æternam possum? Legisperitus qui de uita æterna Domini tentans interrogat, occasionem ut reor tentandi de ipsis Domini sermonibus sumpsit, ubi ait: Gaudete autem quod nomina uera scripta in celis sunt, sed ipsa sua tentatio ne declarat, quā uera sit illa Domini confessio, qua patri loquitur: Quod abscondisti hæc sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

At ille dixit eum: In lege quid scriptum est: Quomodo legis? Ille respondens dixit, &c.) Dum legisperito responderet perfecti nobis saluator iter uite coeles tis ostendit, cui primo in dilectione Dei & proximi legiscripta proponenti dicit:

Recte respondisti, hoc fac & uiues.) Apertissime declarans, solam esse dilectionem, & ipsam non verbottenus ostentatam, sed operis executione probaram, quæ perpetuam ducat ad uitam.

D Ille autem uolens iustificare scipsum, dixit ad Iesum: Quis est meus proximus?) Cui profecto dominus ita responsum temperauit suum, ut & hominem qui misericordiam sacer, cui libet proximū doceret. Et tamen hæc eadem parabola specialiter ipsum Dei filium, qui nobis per humanitatem proximus fieri dignatus est designaret.

Suscipiens autem Iesus dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho.) Homo iste Adam intelligitur in genere humano, Hierusalem ciuitas pacis illa ecclæstis, à cuius beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramq; uitam deuenit, quam bene Iericho, quæ luna interpretatur significat. Varijs uidelicet defectuum laboribus, erroribusq; semper incertam.

Ex incidit in latrones.) Latrones, diabolū & Angelos eius intellige, in quos qui descendebat incidit. Nam nisi prius intus intumesceret, foris tentatus tam facile non cederet, uera est enim satis sententia, quæ dicit: Ante ruinam enim exaltatur cor.

Qui etiam dispoli auerunt eum.) Gloria uidelicet immortalitatis & innocentiae uelle priuariunt. Hæc est enim prima stola, quæ iuxta aliam parabolam luxuriosus filius per pœnitentiam rediens ornatur, & qua protoplasti ammisita cognouerunt esse se nudos, tunicasq; pellicias naturæ mortalis induit lunt.

Et plagiis impositis.) Plagiæ peccata sunt, quibus naturæ humanæ integritatē uolando seminarium quoddam, ut ita dicam, augendæ mortis fessis indidere uisceribus.

Abierunt.) Abierunt autem nō ab insidijs aliquatenus cellando, sed ad earundem insidiarū fraudes occultando.

Semiuiuū relicto.) Semiuiuum reliquerūt, quia beatitudinem uitæ immortalis ex uere, sed nō sensum rationis abolere ualuerunt. Ex qua enim parte sapere & cognoscere Dei potest uitius est homo, ex qua uero peccatis contabescit, & miseria deficit, mortuus idem, lætitia roq; est uulnera soecatas.

Accidit aut, &c.) Sacerdos & Leuita, qui uiso sautio transierūt, sacerdotium & ministerium Veteris Testamenti est, ubi per legis decreta mundi languentis uulnra monstrari can tum, non autem curari poterant, quia impossibile erat, ut Apostolus ait: Sanguine uitulorū & hincorum auferri peccata.

Samarita

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

147

A Samaritanus autem quidam iter transiens uenit secus eū & uident, &c.) Samaritanus qui interpretatu custos, Deum significat, cui rectissime Propheta, ne hos latrones possit incurtere, supplicat: Custodi me, inquiens à laquo quem statuerunt mihi, & à scandalis operantibus iniuriantem. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendens de celo, uite presentis iter arripuit, & uenit secus eū, qui uulneribus tabescerat infictis, hoc est, in similitudinem hominū factus, & habitu inuentus ut homo, cōpassionis nostræ suscepione finitus, & misericordiq; factus est consolacione uicinus.

Psal. 140.

Et ad propians, alligauit uulnra eius, &c.) Peccata quæ in hominibus inueniuntur, redargendo cohibuit, ipem uenit pœnitentibus, terrorem pœnæ peccantibus inuentiens. Alligat enim uulnra dum precipit: Pœnitentia agite! Infundit oleū dum & addidit; Ad propinquabit enim regnum cœlorū. Infundit & uitum dum dicit: Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.

Matth. 7.

Et imponens illum in iumentum suum, &c.) Iumentum eius est caro, in qua ad nos uenire dignatus est, in quo fautum imposuit, quia peccata nostra portauit in corpore suo super lignum, & iuxta aliam parabolam inuentam, quæ errauerat, ouem humeris suis imponit, reportauit ad gregem. Itaq; imponi iumento est, in ipsa incarnatione Christi credere, cuiusq; mysterijs initiarī simul, & ab hostiis incursione tutari. Stabulū autē est Ecclesia præsens, ubi reficiunt uiatores de peregrinatōe, hac in cœrnā patria redeūtes, & bene iumento impolitū duxit in stabulum, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus Ecclesia intrabit.

Luce. 15.

Et altera die protulit duos denarios, &c.) Altera die post Domini resurrectionē, nam & ante quidem per Euangelij sui gratiam illuminauerat his, qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, sed potior resurrectiōe cœlebra, perpetua lucis splendor effulgit. Duo denarij sunt duo Testamenta, in quibus eterni Regis nomen & imago cōsuetur. Finis enim legis Christus, qui altera die prolati dantur stabulario, quia tunc aperuit illis sensum, ut intelligenter scripturas. Altera die stabulariū denarios, quorum præcio uulneratum curaret, accepit, quia spiritus sanctus adueniens docuit Apostolos omnem ueritatem, quo gentibus erudiendi in stare atq; Euangeliū prædicari sufficienter.

Luce. 11.

Et quodcumq; super errogauerit, ego cum rediero reddam tibi.) Super erogat stabulariū, quod in duobus denarijs non accepit, cum dicit Apostolus: De uirginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autē do. Itemq; & Dominus ordinauit his, qui Euangeliū adiunctū, de Euangeliō uiuere, sed nō usi sumus hac potestate, ne quem uestrū graueremus, cui rediens q; promiserat debitor redet, quia ueniens in iudiciū Dominus dicit: Quia super pauca fuitis fideli, super multa te constitua, intra in gaudiū Domini Dei tui.

Quis horū trium uidetur tibi proximus fuisse, &c.) Iuxta literā manifesta est Domini sententia, nullū nobis amplius quām qui misereatur esse proximum, sed si Hierosolymiti cui non sacerdos, non leuita ex eadem gente, immo in eadem urbe natū & nutriti, sed exter gentis accola, quia magis misericordia est proximus. Sacriōre autē intellectu, quoniam nemo magis proximus, quām qui uulnra nostra curauit, diligamus eum, quasi Domini nō nostrum, diligamus etiam eum, qui immitator est Christi.

Et ait illi Iesus: Vade & tu, &c.) Id est, ut uere te proximū sicut te ipsū diligere manifester, quicquid uales in eius uel corporali uel spirituali necessitate subleuāda deuotus operare.

H E B D O M A D A XV. P O S T P E N T E C O S T.

Lectio Epistolæ beati Pauli Apostoli ad Galatas. Cap. V.

Piritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis. Caro enim cōcupiscit aduersus sp̄itum, sp̄itum autem aduersus carnem. Hęc enim sibi inuicem aduersantur, ut non quæcumq; uultis il la faciat. Quod si sp̄itu ducimini, non estis sub lege. Manifesta autē sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, uenesicia, inimicitia, contentiones, emulationes, ire, rixe, dissensiones, secte, inuidia, homicidia, ebrietates, cōmessiones, &

B 3 his

Chis similia. Quæ prædicto uobis, sicut prædicti, quoniā qui talia agunt, regnū Dei nō consequentur. Fructus autē sp̄ritus est charitas, gaudiu, pax, pacientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. Qui autē sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum uitio & concupiscentijs.

1. Cor. 10.

Spiritu ambulate, & desiderium, &c.) Hoc tripliciter accipientū, ut dicamus eos, qui spiritu opera carnis mortificauerint, & feminauerint in spiritu, ut de spiritu metant uitam eternā, quotiescumq; uoluptatē carnis senserint titillare, non perficiant desiderium eius. Alio modo eos ambulare spiritu, & carnis desideriū nō perficere dicimus, qui spiritualiter egre diuntur Aegypti, & spiritualiter escam potumq; de spirituali hauriunt petra, qui ambulant in omnibus spiritualiter, nō perficientes carne legis literam, uel desiderium, sed fructus merentes spiritualis intelligentijs. Tertio modo, quidam desiderium carnis, in his dicunt esse, qui parvuli sunt in Christo, iter autem spiritus in perfectis uiris. Spiritu ambulate, id est, in grauitate spiritus, id est, in itinere uiri perfecti, & desiderium carnis, id est, parvulorum non perficietis.